² tantum B

³ colendos deos : deos colendos G

⁴ senatusque H, L, T

⁵ *omit.* H, L, T

⁶ sibi *add. suprascr.* H

⁷ deis H

⁸ et *add.* H

⁹ nomen H

¹⁰ et H

[7] Similar caution was used by the gentiles: although they were blind and did not know the true light, nobody could choose for himself which gods to worship: divine worship depended on higher authority. In Rome, it was the Senate which had the power to decide this. For Tertullian writes that when Emperor Tiberius had been informed by Pilate about the miracles of Christ, he wanted to grant him divine honours. But the Senate was against it purely because Pilate had written to the emperor, not to the Senate. But the true God did not want to be numbered among false Gods, and He who is the One God, and even a jealous God, did not want to be worshipped together with many gods. The Senate, spurning Christ, accepted Simon Magus instead and decreed a statue in his honour as if he was a god. The Romans worshipped many gods, but they believed Jupiter to be the one king of all, not the Jupiter of Crete, son of Saturn, but some eternal and incomprehensible divinity. If we understand the gentiles correctly, those men whom they considered as gods were such as we call saints. Indeed Holy Scripture sometimes call angels or men gods, as in: *God hath stood in the congregation of gods: and being in the midst of them he judgeth gods.*¹ And again: *You are gods and all of you the sons of the most High.*²

¹ Psalms, 81, 1: *Deus stetit in synagoga deorum; in medio autem deos [Pius' text has "deus"] dijudicat*

² Psalms, 81, 6: *Dii estis, et filii Excelsi omnes*

[8] Quod si apud caecam gentilitatem nefas fuit deos sibi quemquam¹ pro sua voluntate deligere, ne falsa illorum religio confunderetur, quanto id magis de sanctis inter Christianos debet esse prohibitum, quos nihil absque ordine facere decet? Scimus, quia magister noster Christus est Dei filius et sapientia patris ab aeterno ordinata. Nec illud ignoramus Pauli, qui² *omnia ordinata esse* dicit, *quae sunt a Deo*. Quod si ecclesia Dei opus est, ut est profecto, {137r} extra ecclesiam omnes agunt, qui ordinem intervertunt, quales sunt, qui Romano pontifici³ non oboediunt; et cum debeant esse membra, ea⁴ sibi arrogant, quae sunt capitis. Ecclesiam quippe super apostolica petra Christus fundavit et ordinavit. Ubi ordo, ibi caput et membra; et illud imperat, ista parent. Est enim ecclesia sicut *castrorum acies ordinata* et verus Christi exercitus, in quo ducis⁵ imperio cuncta per ordinem geruntur. Qua regnum Dei patet, ibi⁶ ordo est et concordia. In inferno autem nullus ordo, sed sempiternus horror inhabitat, qui Luciferi sedes est, et omnium carcer, qui Romanae adversantur ecclesiae⁷.